報道関係各位

２０１１年４月１３日

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（ＭＣＰＣ）

「モバイル PC を対象とした遠隔消去ソリューションの市場概況」

調査報告書 発行のお知らせ

～ モバイル PC の社外持ち出し時のセキュリティ対策 ～

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（ＭＣＰＣ）（会長：安田晴彦）は、近年関心が高ま

っている情報セキュリティ対策の一環として、このたび「モバイル PC を対象とした遠隔消去ソリュー

ションの市場概況」調査報告書を発行しましたのでお知らせいたします。

このたびの国難ともいうべき東日本大震災に際して、MCPCならびにモバイルセキュリティ委員会

は被災された方々には心より哀悼の意を表明いたします。

この大震災で、存在感と脆弱感を再認識することになったモバイルコミュニケーションですが、そ

の利活用推進を旗印として掲げる MCPC は、新年度に向かってメンバー、そしてその先のユーザ様

を視野に、復興の支援とあらたな活動に邁進する所存であります。

その一環として、より高度なモバイルコミュニケーションを実現するモバイル PC の脆弱性を補強

する技術について調査報告書をまとめました。普及著しいスマートフォンも視野に、より安全で、強

固なモバイル通信環境を実現する技術のさらなる開発、普及を支援するものと信じております。み

なさまのこれからの復興活動にぜひともご活用いただければ、望外の幸せに存じます。

MCPC モバイルセキュリティ委員会 委員一同

１．調査報告書の背景

モバイルコンピューティングの更なる普及に向けて、セキュリティ対策は必須の条件です。

『JNSA（日本ネットワークセキュリティ協会）が公表している調査報告書によりますと 2004 年まで

は数百件しかなかった情報漏洩事故が、2005 年には、1000 件を超えて年々増加の傾向となってい

ます。その原因をみると約 8 割が IT 機器の紛失・盗難，誤操作といったヒューマンエラーによるもの

である点が注目されます。『JNSA（日本ネットワークセキュリティ協会）の「情報セキュリティインシデ

ントに関する調査報告書」２００９年度版、２００７年度版』より引用

ノート PC の紛失盗難対策としては、「HDD の暗号化」、「PC の BIOS パスワード設定」、「そもそも

PC にデータを残さない（シンクライアント）」などがありますが、本報告書では、紛失盗難時に管理者

が遠隔からデータ消去等を行う「遠隔消去ソリューション」を取り上げ、その現状および有効性を明

らかにしています。

MCPC では、遠隔消去ソリューションを「管理者の遠隔指示により、モバイル PC の HDD 上のデ

ータを削除、あるいは HDD へのアクセスを不能とする機能を持つ、盗難・紛失、情報漏えい対策用

製品及びサービス」と定義しました。

本報告書の発行により、遠隔消去ソリューションをはじめとする情報セキュリティ対策の一層の進

歩、ひいてはモバイルコンピューティングの利便性・安全の両立が進むことを願っております。

２．調査報告書の目次・内容

1．調査概要

1-1 調査の目的

1-2 調査の対象

1-3 調査の方法

2．遠隔データ消去ソリューションの現状

2-1 トラストデリート（TRUST DELETE）

2-2  CLEARSURE

2-3  Intel Anti-Theft テクノロジー

3．主要ソリューションの機能比較

3-1  概要

3-2  機能比較

3-3  まとめ

4．改正個人情報保護ガイドラインへの対応

4-1  概要

4-2  現行ソリューションのガイドラインへの対応

4-3 個人情報保護に関する対応調査結果

本調査報告書はＭＣＰＣ会員以外の企業ユーザーにもご利用いただくべく、ＭＣＰＣが参加する

様々な活動を通して幅広く配布していく予定です。

【MCPCについて】

MCPC（モバイルコンピューティング推進コンソーシアム 会長：安田靖彦）は、業界の枠を越えて

モバイルコンピューティングを普及促進することを目的とし、1997年に発足した任意団体です。端末

インターフェースガイドラインおよび、Bluetoothなど多数の標準化作業をはじめ、「セキュリティ対策

ガイド」発行、「MCPCモバイルソリューションフェア」開催、「モバイルシステム技術検定」実施などを

通して、モバイル市場の拡大に貢献しております。

MCPC加盟企業・団体 171社（2011年4月1日現在）

［本件に対する問合せ先］

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC） 事務局

所在地 ： 〒105-0011 東京都港区芝公園3-5-12長谷川ｸﾞﾘｰﾝﾋﾞﾙ2Ｆ

T E L ： 03-5401-1935   FAX ： 03-5401-1937

E-mail ： office@mcpc-jp.org      http://www.mcpc-jp.org